


88

91

93

27

29

29



上海艾录包装股份有限公司

地址：上海市金山区山阳镇阳乐路88号

邮编：201508

电话：+86-021+57293030

传真：+86-021+57293004

邮箱：Info@ailugroup.com

本报告主要依据《深圳证券交易所上市公司社会责任指

引》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号⸺

创业板上市公司规范运作》编制，同时广泛参考全球报

告倡议组织《GRI 可持续发展报告指南》、SASB（Sus-

tainability Accounting Standards Board）包装行业

标准、中国社会科学院《中国企业社会责任报告指南》
[...]
以及可持续利用，努力提升节水效益。 2023年，公司获评“上海市节水型企业”称号。

夯实制度基础：根据公司内部实际用水情况，建立用水管理制度；建立用水计量、巡回检查、设备定期维修等节水管理规

章和制度；2023年修订《污水站安全管理制度》，为用水和节水管理工作的正常开展实施提供保障。

强化专人专责：设立节水组织机构，设立用水和节水管理工作的专职岗位，定期结合公司的用水情况，进行合理化用水

情况动态分析。

构建科学依据：定期开展水量平衡技术测试，分析用水现状、水源结构、水量排、耗等情况，为制定节水规划、科学节水

管理提供依据。

重视巡视整改：对公司内的给水管网、用水设施，定期安排有关人员检查，发现有跑、冒、渗、漏水现象及时予以修复。

促进行动自觉：定期开展节水宣传教育主题活动、专题培训、讲座等宣传教育活动，在主要用水处张贴节水标识，时刻提

醒全体员工节约用水。

2023年，上海艾录委托第三方机构开展水平衡测试工作，进行现场调查和相关勘测，根据《水平衡测试通则》GBT 

12452-2022 等相关法规标准，编制《水平衡测试报告》，通过测试摸清单位用水现状、水源结构、水量排、耗等情况，以

便制定未来节水规划，为科学、合理的节约用水管理工作提供依据。

指标 单位 2021年 2022年 2023年

总用水量 吨 112,248 152,852 123,300

单位营收用水量 吨/万元 1.00 1.36 1.16

2.1水资源管理

案例：完成水平衡测试



能源管理架构：公司设能源管理领导小组，

对能源管理进行决策，实行公司、部门、车

间、班组的四级能源管理体制，形成覆盖全

公司的能源管理网络。

生产节能举措：所用风机等重点用能设备

均采用节能设备，有效降低能源消耗。有效

控制重大耗电设备的开停时间，尽量提高

负载率，降低其单位电耗；根据生产计划，

对主要生产设备的用电统一调度， 平衡全

公司的用电负荷；加强对设备的预修和检

修，减少设备临时停车；协同车间加强磨机

的级配、优化工艺参数的管理，减少故障，

提高运转率和台时产量，降低工序电耗。

鼓励员工参与：向符合相关要求的单位或

个人给予奖励，如在推广节能新技术、新工

艺、新设备、新材料等节能管理和节能技术

进步创新中取得显著成绩，鼓励和调动员

工对节能的积极性，大力开展计划用能、节

约用能。 

能源循环利用：投入厂区屋顶光伏发电系

统，产生清洁能源；采用空压机余热回收装

置，回收利用的热量相当于每年节约近50

万度电量；应用磁悬浮离心冷水机组，比同

类型设备节约用电量近50%；使用地源热

泵机组，利用地热能和土壤恒温实现夏季

制冷和冬季制热，节能效率可达40%以上。

2023年，公司的汽油消耗量32.68吨，柴油消耗量53.46吨，天然气消耗量264.15吨，液化

石油气消耗量14.41吨，外购电力消耗量2537.17万千瓦时，公司能源耗用总量0.85万吨标

准煤，万元营收综合能耗为0.080吨标准煤/万元。

2.2能源使用和节能降耗

能源是工业的粮食、国民经济的命脉、民生改善的保障，是人

类文明进步的物质基础和动力源泉，也是推进碳达峰碳中和

的主战场。在能源管理上，公司遵循国家有关法规和政策，坚

持厉行节约、效能统一的原则，建立能源管理制度，将节能管

理作为公司经营管理的一项重要内容，落实节电管理规定，为

促进节能减排和生态环境保护贡献力量，已通过ISO 50001能

源管理体系认证。 ISO 50001能源管理体系证书

可再生能源

光伏发电

总用电量

绿电占比

不可再生能源

液化天然气

柴油

汽油

液化石油气

2023年度数据

311.65万度

2537.17万度

12.28%

2023年度数据

264.15吨

53.46吨

32.68吨

14.41吨

磁悬浮离心冷水机组



公司将可持续发展理念融入原材料、原辅料管理，倡导绿色低碳循环发展，身体力行传递可持续的经

营理念。公司在环保和可持续发展方面做出了积极的努力，在保持并满足纸袋具备的产品特性之外，

通过不断扩增可回收废浆环保伸性纸和PE膜降塑配方研发迭代材料的使用，不仅提高了资源的循环

利用率，还有效减少碳排放，促进环境保护和可持续发展，对于响应全球气候变化挑战，实现绿色低

碳生活具有重要意义。

2.3原材料管理

纸袋产品生产主要原材料使用100%全木浆可降解牛皮纸。

使用环保型生物可降解淀粉胶粘剂，减少有害物质排放。

精确专色数据配方制作、科学配墨系统管理，提高油墨循环再用率。

序号

1

2

3

4

5

6

7

类别

纸张

水性油墨

无溶剂胶

淀粉胶

采购总计

原材料总耗用量

环保原材料占比

单位

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

2021年采购量

51887.49

489.2

126.09

683.7

53186.48

64040.54

83.05

2022年采购量

42106.55

358.93

80.82

551.78

43098.08

59430.03

72.52

2023年采购量

43614.9

546.3

73.2

667.8

44902.2

59419.85

75.57

公司推进包装材料废物再造，变卖处理废弃包装材料，委托回收公司进行包装材料循环利用，通过废铁统一回收再次利用、PE/塑料制品进行破碎拉丝造粒打包再次利用，以及废纸回收打包后送入造纸

厂破碎，制作纸浆后进行造纸再次利用的方式，实现包装材料的可循环、可持续。

2.4包装材料管理

指标 单位 2021年 2022年 2023年

包装材料总耗用量 吨 46,409.68 50,205.65 51,106.13

万元营收包装材料耗用量 吨/万元 0.414 0.447 0. 479

Raw Material



生产车间工艺废气：2023年新增废气处理设备的设计。采用局部重点收集和整体抽换风

收集系统，收集效率基本可达100%。对生产过程中产生污染物的环节均加以控制，针对不

同类型的废气选择不同的处理方法，高浓度废气经过RTO炉燃烧的处理方式进行达标排

放，废气净化效率可达95%以上；大风量、低浓度废气经过“低温等离子裂解+UV光解氧化

还原+活性炭吸附”进行处理达标后排放，“低温等离子裂解+UV光解氧化还原”的组合处

理有机废气的方式净化效率优于单独使用的光氧设备或等离子设备，该阶段有机废气处

理效率可达40%以上；活性炭吸附阶段有机废气处理效率可达50%以上。

Emission Management3. 排放管理

公司严格遵守国家法律法规和环保部门要求，建立了健全的《三废管理制度》，委托第三方

有资质检测单位定期监测生产车间产生的废气、厂界废气，出具达标排放报告，确保废气

达标后排放，降低废气对环境的影响。

3.1废气排放管理

不断改进废气处理方法

指标 单位 2021年 2022年 2023年

氮氧化物（NOx）排放量 吨 0.2875

硫氧化物（SOx）排放量

挥发性有机物（VOCs）排放量

总还原硫（TRS）排放量

悬浮颗粒物排放量

吨

吨

吨

吨

0.0017

1.3759

0.0180

0.0237

0.9504

0.0013

1.962

0.0314

0.0177

3.1031

0.0014

5.9344*

0.0341

0.0165

食堂油烟

油烟机抽气，油烟净化器处理后于排气筒屋顶排放，收集效率为100%，处理效率为 90%。

污水处理站废气

设置预警系统

严格排放要求

经集中收集，整体密闭抽气，通过“水喷淋+UV光解”处理后于排气筒排放，收集效率为 

95%，处理效率为80%。

为应对开停车、设备检修和工艺设备运转异常情况，公司在工艺废气排放口设置非甲烷总

烃在线监测装置，设有预警系统，当排放浓度超过标准值时将发出预警，当监测数据异常

时及时停止生产，在过程中可保持废气处理装置和废水处理站的连续运行，从而避免产生

非正常工况下的排放。

公司将挥发性有机物（VOCs）废气管理排放要求设为不高于30mg /m³，严于国家标准及

印刷业大气污染物排放标准（执行标准值为50mg /m³）。当排放浓度大于30mg /m³时，公

司的在线监测系统将发出预警。

REDUCE

 * 2023年度数据由于排污许可证变更，按照系统年排放数据提供。



公司提升废水处理能力，由污水处理站负责全厂废水的规范处理及达标排放，制定污水处

理操作规程，生产过程中产生的废水集中到收集池后进入污水处理站进行处理，不得随意

倾倒，实现有害污水零排放。

项目管理：针对新建项目，实施清污分流和废水分类；针对已建项目，按要求进行污水、雨

水管网改造。

定期监测：将氨氮、悬浮物等废水指标纳入每季度的监测指标，并委托具有监测资质的检

测机构每季度对公司的各个污水排放口进行监测。

排放要求：规定经设施处理后的水质，必须达到国家或地方规定的排放标准，方可排放或

循环使用，并定期委托第三方检测单位对排水进行检测。

改进污水处理工艺：对现有厂区污水处理站进行扩容改造，设计处理能力由40m³/d扩容

至70m³/d，处理工艺改造为“格栅+调节+沉淀+水解酸化池+缺氧池+好氧池+MBR膜池+

消毒池”，提升废水中各污染物综合去除效率。食堂废水经隔油池处理后与生活污水、生产

废水一同进入污水处理站处理，最终排入相关公司集中处理。

指标

生产废水排放总量

单位 2021年 2022年 2023年

吨 24,320 24,897 20,411

混凝药剂

油墨废水
初沉井

混凝药剂混凝药剂

油墨废水
调节池 反应池1

污泥脱水
系统污泥池

反应池2
滤水池

反应池3浆糊废水
调节池

浆糊废水
稀释井

浆糊废水
初沉井

生活污水
格横井

生活污水
初沉井

综合调节
池

水解酸化
池 缺氧池 好氧池

曝气

空气 污水 污泥 加药

曝气

WBR膜池 消毒池 观测池

达标排放

外运装置

污泥回流

压滤液

架凝剂

剩
余
污
泥 污

泥

污
泥

污
泥

污水处理站废水处理工艺流程

3.2废水排放管理



危险废弃物

指标 单位 2021年 2022年 2023年

有害废弃物处置总量 吨 138

万元营收有害废弃物处置量

无害废弃物处置总量

可回收无害废弃物量

万元营收无害废弃物排放量

无害废弃物回收率

吨/万元

吨

吨

吨/万元

吨/万元

1.23x10-3

8,900.6

7,945

7.95x10-2

182

1.62x10-3

7,674.2

6,925.6

6.17x10-2

107

1.00x10-3

5,360.5

4,585.8

5.03x10-2

89.26 90.24 85.55

3.3废弃物管理

公司遵循减量化、资源化和无害化处理的原则，制定《危险废物污染防治制度》、《危险废弃

物包装管理规范》和《一般工业固体废物防治管理制度》，形成《危险废弃物管理计划》，建

立危险废弃物环境污染防治工作管理网络，配备专业的环境污染防治专业人员。

公司对固体废弃物实行分类收集管理，分类处置，达到100%无害化处置。

在产生、收集、存放、运输、处置等各个环节均严格按照有关法规要求，实行从产生到最终

处置的全面管理制度。

委托回收单位综合利用，综合利用原材料边角，废淀粉胶交由第三方公司定期清运。设置

导流渠、渗滤液收集池，存放场所具备防雨淋、防泄漏、防扬散、防流失等设施与措施，禁止

将危险废弃物和生活垃圾混入。

收集与存放：厂区内的危险废物产生后分类收集在规定的桶或袋内，加盖密封后通过叉车运输至危废暂存间，有防

渗、防漏等措施，危废暂存间按规范贴有危废标识。

运输：由专人运输装卸，运输线路固定，地面全部硬化防渗。

处置：定期委托有资质的单位进行处置。
2023年，公司废弃物均由有资质的第三方公司进行合规处置，未发生废弃物泄露事件，未造成水体和土壤的污

染。

委托环卫部门统一清运处理，餐厨垃圾、隔油池废油脂交第三方合理处置。

废弃物处置方案

固体废弃物名称 主要成分 处置去向

废包装桶

废抹布

废墨盒

废UV灯管

废活性炭

有原料残留的包装桶内包

沾染油墨、胶、清洗剂的抹布

沾染喷码油墨的墨盒

废UV灯管

吸附有机废气的活性炭

一般工业固废

生活垃圾

分类收集，暂存于一般固废暂存间内，

定期委托回收单位综合利用

分类收集，暂存于危废暂存间内，定期

委托有资质的单位处理处置

一般废包装材料

边角料

有原料残留的包装桶外包

塑料包装膜



Addressing Climate Change4. 应对气候变化

在全球越来越重视可持续的当下，公司积极采取减缓和适应气候变化的措施，制定以“绿

色•环保”为主题的可持续发展战略，致力于降低自身经营对环境带来的影响，从污染物达

标减量排放、原辅材料节约循环利用、工艺技术优化、设备能效提升、产品绿色生态设计等

方面入手，推动以更加负责任的方式开展运营，实现绿色低碳发展。

公司基于近年的温室气体核查报告及产

品碳足迹评估报告，分析降碳潜力，改善

内部运营、节能减排、节省成本，从产品的

全生命周期探索减碳路径，赋能企业绿色

转型和可持续发展。

坚持从源头抓起，推广和使用负责任的原材料，采用100%全木浆可降解牛皮纸，环

保型、生物可降解淀粉胶粘剂，使用环保水溶性油墨、无溶剂胶，减少有害物质排放，

安装不停机换卷装置，实现原材料减量。

日常营运过程采用先进技术、节能型设施设备，并实施用能监控措施，提高电气化水

平。对生产中能源的消耗数据进行采集，通过工艺或设备优化减少对外部资源的消

耗。

全面建成余热回收系统，应用地能和热回收技术，收集设备运转富余热量，用于地暖

及空调系统，通过技术手段实现节能减排。

采用清洁、可再生能源，投入太阳能利用装置，建设屋顶分布式发电项目、车棚及物

流平台分布式发电项目，将光伏发电站所发的电能作为公司的补充用电，不断提升